
Signály

PROGRAM 

9.00 – 9.20 Zahájení 
Mgr. Martin Hrabánek, radní pro oblast sociálních věcí 
      Středočeského kraje a starosta města Slaný 

PhDr. Lenka Felcmanová, Ph.D, předsedkyně SOFA 

zástupce UNICEF

9.20 – 10.00 

Představení nástrojů včasné identifi-
kace ohrožených dětí a pomoci
Mgr. Martina Koplová, manažerka koordinátorů a case 

      managerů SOFA

10.00 – 10.30 

Sdílení dat z evaluace k tématu včas-
né identifikace a propojení odborníků 
v praxi 
Mgr. Karel Čada, Ph.D, evaluátor projektu Signály SOFA

10.30 – 10.50 Přestávka – coffee break

10.50 – 11.30 
Moderovaná diskuse koordinátorů 
mezioborové spolupráce a case 
managerů – sdílení zkušeností

11.30 – 12.00 Diskuse v plénu 

Moderuje Karel Straka, koordinátor region. platformy SOFA

Srdečně vás zveme na ODBORNÝ SEMINÁŘ  

pod záštitou hejtmanky Středočeského kraje paní Mgr. Petry Peckové.

MEZIOBOROVÁ SPOLUPRÁCE 
V PODPOŘE OHROŽENÝCH DĚTÍ 
A ROZVOJ RODIČOVSKÝCH 
KOMPETENCÍ
Seminář představí zkušenosti z praxe v ORP Most, Litvínov, 
Chomutov, Slaný a Lysá nad Labem při pomoci ohroženým dětem 

a kurz rodičovských kompetencí. Detaily o programu naleznete níže.

Kdy …... Úterý 30. ledna 2024 

Kde …... Sál Zastupitelstva Krajského úřadu  
               Středočeského kraje, 
               Zborovská 81, Praha 5 – Smíchov 

Účast je zdarma po přihlášení na tomto odkazu: 
https://www.click4survey.cz/s4/58364/bd9ae59a

12.00 – 12.40 Přestávka – oběd

12.40 – 13.20 

Příklady dobré praxe mezioborové 
spolupráce 
Mgr. Kateřina Bukvajová, speciální pedagog, PPP Most 
Ing. Jaroslav Hrvol, ředitel městské policie, Most (tbc) 
Ing. Michaela Hostašová, DiS, Koordinátorka projektů 

      pobočky Most, WOMEN FOR WOMEN, o.p.s.

13.20 – 14.00 
Příklady dobré praxe case managera
Markéta Němečková, case manager SOFA 

Bc. Petr Globočník, case manager SOFA

14.00 – 14.20 Přestávka – coffee break

14.20 – 15.00 

Rodičovské kompetence – představení 
nového kurzu SOFA
Mgr. et. Mgr. Zuzana Horálková, Speciální pedagožka
      a terapeutka
PhDr. Lenka Felcmanová, Ph.D, předsedkyně SOFA

15.00 – 15.30 

Dobrá praxe – Maminky dětem, z.s.

Petra Dobiášová, ředitelka Rodinného centra Milovice,
      členka rady Maminky dětem, z.s.
Kateřina Svašková, Maminky dětem, z.s.

https://www.click4survey.cz/s4/58364/bd9ae59a


Signály

Akci pořádá Society for All, z.s. 
(SOFA) ve spolupráci s UNICEF. 
Záštitu poskytla hejtmanka 
Středočeského kraje 

Mgr. Petra Pecková.

Kontext:

Vláda České republiky se zavázala k posílení systému ochrany dětí a v posledních letech 
vyvinula velké úsilí k  odstranění nedostatků v  této oblasti. Tyto snahy se promítají do 
Národní strategie ochrany práv dětí na období 2021–2029 (Národní strategie) a do tří aktu-

álně připravovaných důležitých zákonů – zákona o sociálně-právní ochraně dětí, zákona 
o sociálních službách a zákona o pracovnících v sociálních službách.

V Národní strategii je za jeden ze systémových problémů v péči o ohrožené děti označena 
právě včasná identifikace, protože se ukazuje, že neexistují systémové mechanismy pod-

pory rodin s dětmi, u nichž se objevují potenciální či počáteční rizika. Jedním z klíčových 
doporučení Národní strategie je posílit nabídku asistenčních a preventivních služeb s cílem 
účinně předcházet případům ohrožení dětí a zároveň snížit omezení rodičovských kompe-

tencí a počet dětí nucených vyrůstat mimo vlastní rodinu. Ve stejném dokumentu je jako 
systémový problém označena také mezioborová spolupráce a chybějící funkční a stabilní 
model její koordinace, který by předcházel ohrožení dětí a řešil specifické potřeby jak dětí, 
tak jejich rodin. Očekává se, že nový legislativní rámec bude klást velký důraz i na tyto dva 
systémové nedostatky.

V tomto kontextu, s cílem posílit prevenci a včasnou identifikaci v rámci systému ochrany 
dětí v České republice, společnost Society for All (SOFA) vyvinula a pilotně ověřila model 
v  rámci projektu Signály. Ten zahrnuje (1) kartu KID („Kooperace, Identifikace, Důvěra“), 
která usnadňuje včasnou identifikaci ohrožených dětí a/nebo dětí, které ji potřebují; (2) mo-

del mezioborové spolupráce zaměřený na poskytování preventivních a podpůrných služeb 
těm, které byly identifikovány jako ohrožené/potřebné, a (3) metodické příručky a souvise-

jící činnosti v oblasti budování potřebných kompetencí a nástrojů s cílem zajistit účinné 
a efektivní zavádění a posilování jednotlivých přístupů k řešení konkrétních případů.

Tento nástroj integrované prevence a včasné identifikace ohrožených dětí byl SOFA poprvé 
zaveden a testován v ORP Most, kde měl pozitivní dopad na životy ohrožených dětí a jejich 
rodin. S podporou UNICEF se nyní tento model zavádí v dalších třech krajích (šesti ORP), 
aby se na jejich základě prosadilo jeho rozšíření na celostátní úroveň jako součást reformy 
systému ochrany dětí.

MEZIOBOROVÁ SPOLUPRÁCE 
V PODPOŘE OHROŽENÝCH DĚTÍ 
A ROZVOJ RODIČOVSKÝCH 
KOMPETENCÍ

ODBORNÝ SEMINÁŘ


